Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2022 г. N 380-п

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ОТСРОЧКИ ПО АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ ПО ДОГОВОРАМ
АРЕНДЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СОБСТВЕННОСТИ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА, АРЕНДАТОРАМИ
КОТОРОГО ЯВЛЯЮТСЯ ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ПРИЗВАННЫЕ НА ВОЕННУЮ

СЛУЖБУ ПО МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ИЛИ ПРОХОДЯЩИЕ ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

ПО КОНТРАКТУ ЛИБО ЗАКЛЮЧИВШИЕ КОНТРАКТ О ДОБРОВОЛЬНОМ
СОДЕЙСТВИИ В ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ, ВОЗЛОЖЕННЫХ
НА ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

В соответствии с пунктом 7 распоряжения Правительства Российской Федерации от

15.10.2022 N 3046-р Администрация Ненецкого автономного округа постановляет:

1. Управлению имущественных и земельных отношений Ненецкого автономного округа по
договорам аренды государственного имущества, составляющего государственную казну Ненецкого
автономного округа (в том числе земельных участков), арендаторами по которым являются
физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых
одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (участником)
юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе
индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником)
юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации"
или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" (далее -
Федеральный закон), либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить:

1) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения лицом,
указанным в настоящем пункте, военной службы или оказания добровольного содействия в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90
календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, указанным лицом;
(пп. 1 в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

2) предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения штрафных
санкций.

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте 1 пункта 1
настоящего постановления, осуществляется на следующих условиях:

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C566DEABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0F6FA5E6F502F5DED3F10A1E8162F13B005D2B19AF21AE49AE1A54E2451F4C5CE328AE4D4A82E70440DFE0BEA2DB9r5k5M
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0F6FA5E6F502F5DEC301DACE7162F13B005D2B19AF21AF69AB9A94E214FF6C6DB64DBA2r8k2M
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0F6FA5E6F502F5DEB3214A7E6162F13B005D2B19AF21AE49AE1A24F225AA3978133D6A084BB2F75440EFE17rEkBM
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C567DBABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего
постановления;

арендатор либо его уполномоченный представитель направляет арендодателю уведомление
о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов,
подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных
Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении
военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым
заключены указанные контракты, а также документы, подтверждающие полномочия
представителя арендатора (в случае обращения уполномоченного представителя арендатора);

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения
лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной службы или оказания
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы
или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, указанным лицом;
(в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного
соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1
настоящего постановления, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер
которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;
(в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в
связи с предоставлением отсрочки;

на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления, военной
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания
периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не
применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры
ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной
платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);
(в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по
которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются
арендодателем в период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего постановления,
военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования арендуемого по
договору имущества, но не превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом.
(в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте
2 пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на следующих условиях:

consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0F6FA5E6F502F5DEB3214A7E6162F13B005D2B19AF21AE49AE1A24F225AA3978133D6A084BB2F75440EFE17rEkBM
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C567D8ABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C567DEABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C567DDABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C567D3ABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M

арендатор либо его уполномоченный представитель направляет арендодателю уведомление
о расторжении договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус
прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской
Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные
контракты, а также документы, подтверждающие полномочия представителя арендатора (в случае
обращения уполномоченного представителя арендатора);

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о
расторжении договора аренды;

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или
иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если
такие меры предусмотрены договором аренды).

4. Исполнительным органам Ненецкого автономного округа, а также государственным
предприятиям и государственным учреждениям, находящимся в их ведении, по договорам аренды
государственного имущества Ненецкого автономного округа, закрепленного на праве
оперативного управления за исполнительными органами Ненецкого автономного округа, на праве
хозяйственного ведения или на праве оперативного управления за государственными
предприятиями или на праве оперативного управления за государственными учреждениями,
арендаторами по которым являются физические лица, в том числе индивидуальные
предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся
единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если
указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица,
являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призванные на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации" или проходящие военную службу по контракту,
заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона, либо заключившие
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, обеспечить:

1) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения лицом,
указанным в настоящем пункте, военной службы или оказания добровольного содействия в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90
календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, указанным лицом;
(пп. 1 в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

2) предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения штрафных
санкций.

5. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте 1 пункта 4
настоящего постановления, осуществляется на следующих условиях:

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения
военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 4 настоящего
постановления;

арендатор либо его уполномоченный представитель направляет арендодателю уведомление

consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0F6FA5E6F502F5DEB3214A7E6162F13B005D2B19AF21AE49AE1A24F225AA3978133D6A084BB2F75440EFE17rEkBM
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0F6FA5E6F502F5DEC301DACE7162F13B005D2B19AF21AF69AB9A94E214FF6C6DB64DBA2r8k2M
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0F6FA5E6F502F5DEB3214A7E6162F13B005D2B19AF21AE49AE1A24F225AA3978133D6A084BB2F75440EFE17rEkBM
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C567D2ABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M

о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов,
подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных
Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении
военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым
заключены указанные контракты, а также документы, подтверждающие полномочия
представителя арендатора (в случае обращения уполномоченного представителя арендатора);

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения
лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления, военной службы или оказания
добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы
или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, указанным лицом;
(в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного
соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода
прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления, военной службы или
оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, указанным лицом поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными
платежами, размер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору
аренды;
(в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в
связи с предоставлением отсрочки;

на период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления, военной
службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания
периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не
применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры
ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной
платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);
(в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по
которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются
арендодателем в период прохождения лицом, указанным в пункте 4 настоящего постановления,
военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования арендуемого по
договору имущества, но не превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода
прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом.
(в ред. постановления администрации НАО от 20.09.2023 N 261-п)

6. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте
2 пункта 4 настоящего постановления, осуществляется на следующих условиях:

арендатор либо его уполномоченный представитель направляет арендодателю уведомление
о расторжении договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус
прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской

consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0F6FA5E6F502F5DEB3214A7E6162F13B005D2B19AF21AE49AE1A24F225AA3978133D6A084BB2F75440EFE17rEkBM
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C564D9ABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C564DFABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C564DEABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M
consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0E8F7480307235AE56819A0E91D7A4BEF5E8FE693F84DA3D5B8E70A2950F7C6C564DCABD5F46A20570CFB0BE92DA55490DFr3k4M

Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные
контракты, а также документы, подтверждающие полномочия представителя арендатора (в случае
обращения уполномоченного представителя арендатора);

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о
расторжении договора аренды;

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или
иные меры ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если
такие меры предусмотрены договором аренды).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ненецкого автономного округа

Ю.В.БЕЗДУДНЫЙ

consultantplus://offline/ref=98D199A43552356107A0F6FA5E6F502F5DEB3214A7E6162F13B005D2B19AF21AE49AE1A24F225AA3978133D6A084BB2F75440EFE17rEkBM